UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES
CONSELHO GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO

CONSELHO GESTOR DE TECNOLOGIA DA

INFORMAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL

RURAL DO SEMI-ÁRIDO NO ANO DE DOIS MIL E

TREZE.

Ao sétimo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e treze, às nove horas e quinze minutos,
o Conselho Gestor de Tecnologia da Informação (CGTI) da Universidade Federal Rural do Semi-
Árido – UFERSA reuniu-se na Sala José Cândido de Melo Carvalho, sob a Presidência do Técnico
Administrativo Kleber Jacinto. Estiveram presentes os conselheiros: docente Rui Sales Júnior e
técnico administrativo Ney Arthur Feitosa Queiroga representando a Pró-reitoria de Pesquisa
e Pós-Graduação (PROPPG); os representantes técnicos administrativos Maria Aparecida Vito
da Silva, pela a Pró-reitoria de Assuntos Comunitários (PROAC); Wendson Max Silvino e
Lissandro Arielle Vale Batista, pela Pró-reitoria de Graduação (PROGRAD); Amanda Gabrielly
Regis de Freitas e Elisângela André de Oliveira, pela Pró-reitoria de Extensão e Cultura
(PROEC); Rosemary Feitoza Brasil, pela Pró-reitoria de Planejamento (PROPLAN); e
Jocigleuson Alves de Oliveira, pela Pró-reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE). Presente
ainda como convidado o técnico administrativo Fábio Ezequiel Azevedo Braga. Primeiro
ponto: Apresentação das finalidades e atribuições do comitê e seus membros. Segundo Ponto:
Deliberação acerca da frequência das reuniões. Terceiro Ponto: Deliberação acerca da forma
de apreciação da minuta Manual de Normas e procedimentos do CGTI. Quarto ponto: Leitura,
modificação e correções da Minuta do Manual de Normas e procedimentos. Quinto Ponto:
outras ocorrências. Constatado quorum, o Presidente do Conselho declarou aberta a reunião.
Fez a leitura da pauta, seguido do primeiro ponto. Sem haver questionamentos ou colocações
sobre o primeiro ponto, foi posto em votação o segundo ponto. Aprovada por unanimidade a
frequência mensal das reuniões e ocorreriam às segundas sextas-feiras de cada mês. Posto,
então, em votação o terceiro ponto sob as alternativas de apreciar o Manual de Normas e
procedimentos do CGTI, fazendo-lhe as devidas modificações e correções em conjunto,
durante esta reunião ou se individualmente, a cargo de cada conselheiro, e apresentado e
deliberado em reunião futura. Aprovou-se, de comum acordo, que fosse executada a primeira
alternativa. O conselheiro Rui Sales Júnior deu início ao ponto quarto com a leitura da minuta.
Foram propostas alterações nos artigos: 6º - quanto ao dia das reuniões e prazos de
convocação; Artigo 12º - alteração da ordem do dia; 15º - regime de votação e 16º -
justificativa de ausência. Ainda, criação do artigo 7º - Descrição dos tipos de reunião. Foi
acordado que as alterações propostas serão feitas pelo presidente e apresentadas em leitura
da minuta na próxima reunião, finalizando o ponto quarto. Do ponto quinto resgistra-se: que
a próxima reunião foi marcada para o dia oito de março de dois mil e treze; que a minuta com
as devidas alterações será enviada para apreciação prévia dos conselheiros até o dia primeiro
de maio de dois mil e treze; Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho, Kleber

Jacinto, às onze horas, agradeceu a presença de todos os Conselheiros e deu por encerrada a
reunião. E eu, Fábio Ezequiel Azevedo Braga, Secretário da Superintendência de Tecnologia da
Informação e Comunicação, lavrei a presente Ata, que dato e assino, após ser lida, aprovada e
assinada pelo Presidente do Conselho Gestor de Tecnologia da Informação da Universidade
Federal Rural do Semi-Árido e demais Conselheiros.

Presidente:

 Kleber Jacinto ____________________________________________________

Conselheiros:

 Rui Sales Júnior ___________________________________________________

 Ney Arthur Feitosa Queiroga _________________________________________

 Maria Aparecida Vito da Silva _________________________________________

 Wendson Max Silvino  _______________________________________________

 Lissandro Arielle Vale Batista _________________________________________

 Amanda Gabrielly Regis de Freitas  _____________________________________

 Elisângela André de Oliveira _________________________________________

 Rosemary Feitoza Brasil _____________________________________________

 Jocigleuson Alves de Oliveira _________________________________________

Secretário Executivo da Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação:

 Fábio Ezequiel Azevedo Braga _________________________________________